Carnsrs ffiluwtrtpul be {,dgrallpl
ESrArlo rlr: p,q'xal}üÁ

uoçÃo x" J3 ,DE 2022.
,.,. ..,,i iúUNIC IPAL DE CASCAVEL

JI T&_oem
It

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal cle Cascavel

A Câmara Municipal de Cascavel, por meio de seus representantes legais, subscritores da

presente proposição legislativa, nos termos que regem o at. L57 e 158 do Regimento Interno
desta Casa de Leis, hipoteca, após deliberação legislativa, Moção de Aplausos a OAB
Subseção Cascavel que por meio da Comissão de Métodos Alternativos de Resolução de

conflitos e da Mediar Brasil Câman de Mediação Conciliação e Ârbitragem concedeu o
prêmio "Cidadão da Paz", um reconhecimento social a pessoas físicas, empÍesâs e entidades

no lVIunicípio de Cascavel,

Dê-se ciência desta lvloção ao Dr. Alex Gallio, presidente da OAB Sr-rbseção de Cascavel.

É a Moção. Sala das Sessões.

Cascavel, 14 de2022.

al
Y ereadora f Re pubLicano s Veread /PSC

Cels Telepar

/PSB S

Alé

i2r--""-,-1[-.^ ,L
Souza

/MDB
Josias de Souza
Vereador/NÍDB

( x*"*tü'
Policial Madril
Vereador/PSC

Pedro
Vereador/PSC

Rua Pernambuco,1843
i ,,, i;

Centro cEP 85810-021

Fone l45 l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@cama

Cascavel - na

ru»/
-?,

Protocol"o'

ilt
fl"
l,
lr

-..-
t

W-,/

&

ESTArro n<: paRR'nrÁ
-.]
/ il 1l

4)utyl
, '-J

'r,,Uútíi

Ve

Sadi Kisiel
Vereador/PODEN,IOS

Yereadoraf
Romulo Quintino

Vereador/PSC

Jeferson
ador/PV

Cascavel

Tiago
/DBtvt

Exposição de Motivos

OAB Cascavel promoveu, poÍ meio da Comissão NIétodos Alternativos de Resolução de

Conflitos o Prêmio Cidadão da Paz que é uma iniciativa de reconhecimento social concedeu a pessoas

físicas, empresas e entidades que desenvolverarn e desenvolvem trabalhos humanitátios entre gÍupos
sociais pela eliminação e ou redução das desigualdades e pela promoção da paz, almejando a evolução

inclividual e coletiva.

Foram premiados projetos desenvolvidos em categorias diferenciadas com: Educat, Ser

social, Combate à desiguaiclacle, Humano quc faz a difercnça, Homo Forensis e Vivcr mclhor. 'A iclcia

surgiu do presidente da OAB Cascavel, Jurandir Parzianello que em conversa percebeu que existem

mr,ritas pessoas fazendo a diferença nâs comunidades e poucas iniciativas de teconhecimento dessas

pessoas. À intenção é promover a premiação como um incentivo às pessoas de que vale a pena ajudar o

próximo.

Foram cntregucs trofóus e certificados em uma cerimônia na sede da OAB Cascavel em

formato híbrido. O prêmio é unicamente com a Íinalidade de preservar a história e a memória das boas

práticas de pacificação desenvolvidas pela sociedade.

Os premiados e respectivos projetos foram

. Categoria Educar §o,a'
Projeto Combatendo a Violência Contra a Mulher: aspectos físicos e psicológicos, desenvolvido desde

2015 por universitários dos cursos de Direito, Psicologia e Âdministração que prestam assessoria para

famílias que precisam de apoio.

í
_.i<'Y

Rua Pernambuco, 1843 - Centro

Fone 145 13321-8800 - Fax 145 13321-888L - www.ca

cEP 85810-021

racascavel.pr.gov.br raca

lrv..' j

r)p

@-

- e-mail:

C&rn$r$ ffiluxtrirut üe Casmfel
ESTA'r;() I)() ea.Ita.ruÁ

Professor Antonio I(ulzer - professor de matemática comercial e financeira, Àntonio foi escolhido por
conta da iniciativa de plantar uma árvore para cada aluno que iâ teve em sala de aula. Hoie possui uma
châcara com cercâ de 6 mil árvores plantadas.

. Categoria Homo Fotensis
Cejusc Cascar.el, Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania, unidade iudicial que promove a

tesolução pacíftca cle conflitos da comarca. Entre as diversas contribuicões está a conquista da justiça
testaurativa ser tratada como política pública municipal.

Evelyne Paludo que há mais de 10 anos se dedica à causa animal e hâ 3 anos trabalha com a

judicialização do Direito Animal. Evelyne conseguiu um precedente histórico no caso Spike e Rambo,
dois cachorros vítimas cle maus-tratos que conquistaram o direito de entrar na justiça como autores de

uma ação contrâ os antigos donos.

. Categoria Combate à Desigualdade
Projeto Sandubem - de forma voluntária são feitos, poÍ semana, cerca de 450 sanduíches que são

doados para moradores de rua, A ideia de um grupo de amigas vem ganhando força e apoiadores,

Fraternidade O Caminho - há 13 anos está inserida em Cascavel, ajudando pessoas em situação de rua
com refeições, outras doações e tratamento terapêutic<t.

. Categoria Ser Social

Pro)eto Brasil Sern Frestas - projeto nacional, que tem atuaçã,o k-»cal em Cascavel no bairro Interlagos.
São voluntários que reaproveitam caixinhas de leite ou semelhantes, lavam e costuram para revestir
casas de famílias carentes, ajudando a bloquear insetos e calor no verão e a minimizar o frio do inverno.

Projeto Latidos clo Bem - desenvolvido pelo Departamento Penitenciário de Cascavel, que constrói
casinhas para animais que são doadas para ONGs e população cârente.

' Categoria Humano <1ue faz a diferença
Projeto Fazer o Bem Sempre - pÍomove arcecadação de donativos p^ra

^s
famílias dos agentes

reciclagem.

úrcleo Comunitário de Prática de Justiça Restaurativa de Cascavel - trata de conflitos, violências e

'com casos iudicializados
estrateÉIlcamente estar

voitado às escolas, aos Censes, Semiliberdade, etc.

)
. Categoria Viver Melhor
Pedro Vinícius Gurgacz - formado em Fisioterapia, professor de Inglês que se encântou pelo esporte,

se formou em Educação Física e hoje a e dâ apoio para atletas de diversas modalidades,

In
(.

situações problemáticas intetpessoais, institucionais e coletivas, trabalhandq
em uma ponta, e em outro viés, com a prevenção de conflitos, em funçó

'\i2j
'
Wl

"-\
Rua Pernambuco, 1843 Cent - CEP 858

ca ma racascavel. pr.gov.

10-02 1 Cascavel

a'-

Fone l45l 3321-8800 Fax l45l 3321-8881 -

"',ü;§
ara

na

.@

\

)